TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 2
CTCP NHIỆT ĐIỆN PHẢ LẠI

POWER GENERATION CORPORATION 2
PHA LAI THERMAL POWER JOINT

STOCK COMPANY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM
Independence - Freedom – Happiness

Số:               /TB-PPC

Hải Dương, ngày   tháng    năm  2025
Hai Duong, March 31, 2025

CÔNG BỐ THÔNG TIN
TRÊN CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA ỦY BAN CHỨNG

KHOÁN NHÀ NƯỚC VÀ SGDCK TP.HCM
INFORMATION DISCLOSURE

ON THE ELECTRONIC PORTAL OF THE STATE SECURITIES
COMMISSION AND HO CHI MINH STOCK EXCHANGE

Kính gửi:

To:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán TP.HCM;
- Quý Cổ đông.
- The State Securities Commission;
- Ho Chi Minh Stock Exchange;
- Shareholders.

- Tên tổ chức /Name of organization:  CÔNG TY CP NHIỆT ĐIỆN PHẢ
LẠI  / PHA LAI THERMAL POWER JOINT STOCK COMPANY
- Mã chứng khoán /Stock code: PPC
- Địa chỉ trụ sở chính /Adress: Km28, QL18, Phường Phả Lại, thành phố
Chí Linh, Tỉnh Hải Dương / Km28, QL18, Phả Lại Ward, Chí Linh City, Hải
Dương Province
- Điện thoại /Telephone: 0220.3881126                    Fax: 0220.3881338
- Người CBTT /Authorized person to disclose information: Nguyễn Hoàng

Hải - Người đại diện theo Pháp luật /Legal representative.
- Loại thông tin công bố:   S định kỳ       bất thường     24h      theo yêu cầu

 Information disclosure type: S Periodic       Irregular       24h       On demand
Nội dung thông tin công bố  / Content of disclosure (*):
Báo cáo tài chính đã được kiểm toán cho năm tài chính kết thúc ngày 31

tháng 12 năm 2024 và giải trình biến động kết quả sản xuất kinh doanh của
Công ty CP Nhiệt điện Phả Lại.

Số: 1620/TB-PPC
Hải Dương, ngày 31 tháng 3 năm 2025

Audited separate financial statements for the year ended 31 December 2024
and explanation of fluctuations in production and business results of Pha Lai
Thermal Power Joint Stock Company.

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty tại
đường dẫn: http://ppc.evn.vn.

This information has been published on the company's official website at the
following link: http://ppc.evn.vn.

Tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu
trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố./.

We hereby certify that the information disclosed above is true and correct
and we take full legal responsibility for the content of the disclosed information.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
  LEGAL REPRESENTATIVE

  TỔNG GIÁM ĐỐC/GENERAL DIRECTOR
Nơi nhận:  Recipients
- Như trên/As above;
- Phòng KT (CBTT trên trang Web)/
Technical department (disclosure on the website);
- Lưu: VT,TCKT.
/Filed: Office, Accounting and Finance Department.

    Nguyễn Hoàng Hải

TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 2 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG TY CP NHIỆT ĐIỆN PHẢ LẠI

ELECTRICITY GENERATION
CORPORATION 2

PHẢ LAỊ THERMAL POWER JOINT
STOCK COMPANY

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM

Independence - Freedom – Happiness

Số:/PPC-TCKT

    Hải Dương, ngày   tháng    năm 2025

Về việc: giải trình biến động kết quả SXKD
năm 2024 so với cùng kỳ năm trước và số liệu
sau kiểm toán so với BCTC quý 4/2024
Regarding: Explanation of fluctuations in
business performance results in 2024
compared to the same period last year and
post-audit data compared to Q4/2024
financial statements.

Kính gửi:  - Uỷ ban chứng khoán Nhà nước;

      - Sở Giao dịch chứng khoán TP HCM;
        - Quý cổ đông.

To: - The State Securities Commission;
     - Ho Chi Minh Stock Exchange;
     - Shareholders.

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của BTC về việc hướng dẫn
CBTT trên thị trường chứng khoán;

Based on Circular 96/2020/TT-BTC dated November 16, 2020, issued by the
Ministry of Finance, guidelines on disclosure of information on the securities market;

Căn cứ quy định của Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán
TP Hồ Chí Minh;

 Based on the regulations of the State Securities Commission and the Ho Chi Minh
City Stock Exchange;

Căn cứ báo cáo tài chính năm 2024 của Công ty Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại được
kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán DELOITTE Việt Nam,

Based on the 2024 audited financial statements of Pha Lai Thermal Power Joint
Stock Company audited by Deloitte Vietnam Limited;

Công ty Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại xin giải trình kết quả sản xuất kinh doanh năm
2024 biến động trên 10% so với năm 2023 và so với Báo cáo tài chính quý 4/2024, cụ
thể:

Số: 1619/PPC-TCKT Hải Dương, ngày 31 tháng 3 năm 2025

2

Pha Lai Thermal Power Joint Stock Company hereby provides an explanation
regarding the fluctuations in business results in 2024 exceeding 10% compared to 2023
and compared to the Q4/2024 financial statements, specifically:

Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2024 biến động trên 10% so với năm 2023 (Mẫu
B02a-DN), nguyên nhân chủ yếu do:

Business performance results in 2024 fluctuated over 10% compared to 2023
(Form B02a-DN), primarily due to:

- Lợi nhuận sau thuế năm 2024 là 427,06  tỷ đồng cao hơn 46,96 tỷ đồng so với
cùng kỳ năm 2023 (380,10 tỷ đồng). Biến động (tăng) trên 10% so với cùng kỳ năm
2023, nguyên nhân chủ yếu do:

- Net profit after tax in 2024 amounted to VND 427,06 billion, which is higher by
VND 46,96 billion compared to the same period in 2023 (VND 380.10 billion). The
fluctuation (increase) of over 10% compared to the same period in 2023 is primarily
due to:

- Sản lượng điện bán năm 2024 là 4.138,11 triệu KWh cao hơn 949,79 triệu tương
đương tăng 29,79% so với cùng kỳ năm 2023 (3.188,32 triệu kWh). Do vậy, Doanh thu
bán hàng năm 2024 là 7.681,06 tỷ đồng tăng 1.867,30 tỷ đồng so với năm 2023 tương
đương tăng 32,11% so với năm 2023 (năm 2023 là: 5.813,76 tỷ đồng). Giá vốn hàng
bán năm 2024 là 7.453,08 tỷ đồng tăng 1.675,77 tỷ đồng tương đương tăng 29,00% so
với cùng kỳ năm 2021 (5.777,31  tỷ đồng), tỷ lệ và giá trị giá vốn tăng thấp hơn so với
doanh thu. Nguyên nhân:

- Electricity sales in 2024 reached 4,138.11 million kWh, which is 949.79 million
kWh higher, equivalent to an increase of 29.79% compared to the same period in 2023
(3,188.32 million kWh). As a result, sales revenue in 2024 was VND 7,681.06 billion,
an increase of VND 1,867.30 billion, equivalent to a 32.11% rise compared to 2023
(2023 revenue was VND 5,813.76 billion). The cost of goods sold in 2024 was VND
7,453.08 billion, an increase of VND 1,675.77 billion, equivalent to a 29.00% rise
compared to the same period in 2021 (VND 5,777.31 billion). The rate and value of cost
of goods sold increased at a lower rate compared to sales revenue. The reasons are:

+ Chi phí sửa chữa lớn năm 2024 đạt 194,27 tỷ đồng thấp hơn 25,29 tỷ đồng và
bằng 88,48% so với cùng kỳ năm 2023 (năm 2023 là: 219,56 tỷ đồng).

+ Major repair expenses in 2024 amounted to VND 194.27 billion, which is VND
25.29 billion lower and accounts for 88.48% compared to the same period in 2023 (2023
figure: VND 219.56 billion).

+ Chi phí bằng tiền khác năm 2024 đạt 277,83 tỷ đồng thấp hơn 69,76 tỷ đồng
tương đương giảm 20,07% so với cùng kỳ năm 2023 (347,59 tỷ đồng), nguyên nhân do
năm 2023 phát sinh thêm chi phí khắc phục sự cố máy 6 (137 tỷ đồng) năm 2024 không
phát sinh khoản chi phí này.

+  Other cash expenses in 2024 totaled VND 277,83 billion, which is VND 69,76
billion lower, equivalent to an 20,07% reduction compared to the same period in 2023
(2023 figure: VND 347.59 billion). This decrease is primarily due to the additional
expense incurred in 2023 for rectifying the incident with machine 6 (VND 137 billion),
which did not arise in 2024.

3

- Thu nhập khác năm 2024 là 27,95 tỷ đồng tăng 25,84 tỷ đồng nguyên nhân do
Cục thi hành án dân sự tỉnh HD chuyển tiền bồi thường của các cá nhân theo bản án
hình sự số 66/2023 và phúc thẩm số 130/2024, QĐ THA851 ngày 16/8/2024.

- Other income in 2024 amounted to VND 27.95 billion, an increase of VND 25.84
billion. The reason is the transfer of compensation funds by the Provincial Civil
Judgment Enforcement Department of Hai Duong from individuals as per Criminal
Judgment No. 66/2023 and Appellate Judgment No. 130/2024, Enforcement Decision
No. 851 dated August 16, 2024.

Từ những nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế năm 2024 là 427,06 tỷ
đồng cao hơn 10% so với cùng kỳ năm 2023 (380,10 tỷ đồng).

These factors contributed to the net profit after tax in 2024 reaching VND 427.06
billion, higher 10% compared to the same period in 2023 (VND 380.10 billion).

Thay đổi số liệu trên BCTC được kiểm toán năm 2024 so với BCTC quý 4 năm
2024:

Changes in data on the audited financial statements for 2024 compared to the Q4
2024 financial statements:
 Bảng cân đối kế toán (Mẫu 01a-DN):

Balance Sheet (Form 01a-DN):
STT
No.

Mã số
Item

BCTC quý 4
năm 2024

Quarter 4 2024
Financial
Statements

BCTC kiểm toán
năm 2024

Audited 2024
Financial
Statements

Ghi chú
Notes

1
Mã số 138- Phải thu
ngắn hạn khác
Code 138 -  Other
short-term receivable

136.684.637.580  137.673.372.698
Điều chỉnh lại sau kiểm
toán
Adjusted after audit

2

Mã số 152- Thuế
GTGT được khấu trừ
Code 152: Value-
added tax to be
reclaimed.

160.205.466.552  160.178.312.895

Thuế GTGT phần chi phí
chuyển sang quỹ phúc lợi
Value-added tax from the
expense portion
transferred to the welfare
fund

3

Mã số 153- Thuế và
các khoản khác phải
thu Nhà nước
Code 153: Taxes and
other amounts
receivable from the
State Budgets

24.296.220.532 23.519.119.726

Ghi nhận thuế TNDN
phải nộp từ kết quả kinh
doanh năm 2024
Recognition of corporate
income tax payable from
the 2024 business results.

4

Mã số 242- Chi phí
xây dựng cơ bản dở
dang
Code 242:
Construction-in-
progress costs

23.625.566.905 25.939.603.933

Điều chỉnh lại chi phí
công trình dự án dừng
vĩnh viễn
Adjustment of costs for
permanently discontinued
project works.

4

5
Mã số 314 - Phải trả
người lao động
Code 314: Payables
to employees

96.325.476.836 96.919.991.736

Điều chỉnh tăng chi phí
tiền lương sau khi Quyết
toán quỹ tiền lương năm
2024.
Increase in salary
expenses after finalizing
the salary fund for 2024.

6 Mã số 315 - Chi phí
phải trả ngắn hạn
Code 315: Current
Payable expenses

6.264.748.074 4.438.953.206

- Giảm chi phí trích trước:
1,85 tỷ đồng
Reduction in accrued
expenses: VND 0.43
billion.

7 Mã số 319 - Các
khoản phải trả, phải
nộp ngắn hạn khác
Code 319: Other
current payables and
liabilities

72.089.873.809 74.253.167.209

Ghi nhận tăng phải trả bổ
sung sau kiểm toán
Recognition of an
increase in additional
payables after the audit:

8 Mã số 322 - Quỹ
khen thưởng, phúc
lợi
Code 322: Bonus and
welfare fund

26.671.763.969 22.928.363.969

- Chuyển chi phí sang quỹ
phúc lợi: 3,74 tỷ đồng;
- Transfer expenses to the
welfare fund: VND 3,74
billion.

9 Mã số 418 - Quỹ đầu
tư phát triển
Code 418:
Development
investment fund

656.667.427.591 658.981.464.619

Điều chỉnh lại chi phí
công trình dự án dừng
vĩnh viễn
Adjustment of costs for
permanently discontinued
project works:

10 Mã số 421- LNST
chưa phân phối
Code 421:
Undistributed profit
after tax

373.275.821.048 376.271.688.271

- Chuyển chi phí sang quỹ
phúc lợi: 3,74 tỷ đồng;
- Transfer expenses to the
welfare fund: VND 3,74
billion.
- Giảm chi phí trích trước:
1,82 tỷ đồng
- Reduction in accrued
expenses: VND 1,82
billion.
- Tăng chi phí tiền lương,
BHXH 3,55 tỷ đồng;
- Increase in salary and
Social insurance
expenses: VND 5,72
billion.
- Tăng do ghi nhận thuế
TNDN Phải nộp: 0,78 tỷ
đồng
- Increase due to
recognition of corporate

10.1

Mã số 421b – LNST
chưa phân phối kỳ
này
Code 421b:
Undistributed net
profit after tax for the
current period

Lũy kế năm /
Year-to-date
accumulated:
- Số cuối năm/End
of the year:
359.947.041.846
- Số cuối quý/End
of quarter:
114.030.387.695

362.942.909.069

5

income tax payable: VND
0,78 billion
- Giảm chi phí quản lý
1,91 tỷ đồng
- Reduction in
administrative expenses
by VND 1.91 billion

Từ nguyên nhân trên làm cho các mã số 100, 130, 150, 200, 240, 270, 300, 310,
400, 410, 440 trên bảng cân đối kế toán thay đổi.

Due to the above reasons, codes 100, 150, 200, 240, 270, 300, 310, 400, 410, and
440 on the balance sheet have changed.

 Báo cáo kết quả kinh doanh (mẫu B02-DN) năm 2024 sau kiểm toán thay đổi so
với số liệu BCTC quý 4/2024:

The income statement (Form B02-DN) for 2024 after the audit has changed
compared to the figures in the Quarter 4/2024 financial statements:

Chỉ tiêu
Item

Mã số
Code

BCTC quý 4
năm 2024

Quarter 4 2024
Financial
Statements

BCTC kiểm toán
năm 2024

Audited 2024
Financial
Statements

Ghi chú
Note

Năm nay
Current year

Năm nay
Current year

1. Giá vốn
hàng bán
1. Cost of
goods sold

11 7.450.972.765.224 7.453.083.514.206

- Tăng chi phí tiền lương 2,46
tỷ đồng;
- Increase in salary expenses:
VND 2,46 billion;
- Tăng chi phí BHXH,
BHYT,BHTT 1,76 tỷ đồng,
- Increase in social insurance,
health insurance, and
unemployment insurance
costs by VND 1.76 billion.
- Giảm chi phí và chuyển sang
quỹ phúc lợi 2,12 tỷ đồng
- Reduction in expenses and
transfer to the welfare fund by
VND 2.12 billion.

2. Lợi nhuận
gộp về bán
hàng và cung
cấp dịch vụ
2. Gross profit
from sales and
rendering of
services

20 230.091.587.476 227.980.838.494

Lợi nhuận tăng do giá vốn
giảm
Profit increased due to a
reduction in the cost of goods
sold;

4. Chi phí quản
lý doanh
nghiệp

26 146.226.702.917 140.198.970.406
- Chuyển chi phí sang quỹ
phúc lợi và điều chỉnh giảm
chi phí: 5,35 tỷ đồng;

6

4. General
administration
expenses

- Transfer of expenses to the
welfare fund and adjustment
of decrease in expenses: VND
5,35 billion;
- Giảm chi phí tiền lương,
BHXH 0,67 tỷ đồng;
- Decrease reduction in salary
expenses by VND 0,67 billion;

5. Lợi nhuận
thuần từ hoạt
động kinh
doanh
5. Net profit
from business
activities

30

407.419.719.540

411.336.703.069

Tăng do chi phí QLDN
giảm 6,03 tỷ đồng, giá vốn
tăng 2,11 tỷ đồng
Increased due to a reduction
in administrative expenses by
VND 6.03 billion, and an
increase in the cost of goods
sold by VND 2.11 billion.

13. Chi phí
khác
13. Other
expenses

32 1.010.852.845 1.154.868.345

Điều chỉnh tăng chi phí từ
chi phí QLDN sang chi phí
khác, trích bổ sung thêm chi
phí thù lao HQĐQT, BKS
Adjustment to reallocate
the increase in expenses
from administrative
expenses  and additional
expenses for renumeration
of the board of directors
and board of supervisors to
other expenses.

14. Lợi nhuận
khác ( 40= 31-
32)
14. Other
profit (40 = 31
- 32)

40 26.947.312.583 26.803.297.083

6. Tổng lợi
nhuận kế toán
trước thuế
6. Total
accounting
profit before
tax

50 434.367.032.123 438.140.000.152

7. Chi phí thuế
TNDN hiện
hành
7. Current
corporate
income tax
expenses

51 10.597.617.277 11.374.718.083

9. Lợi nhuận
sau thuế thu
nhập doanh
nghiệp

60 424.069.652.646 427.065.519.869

7

9. Net profit
after corporate
income tax

Với những điều chỉnh nêu trên, Bảng lưu chuyển tiền tệ (mẫu B03a-DN) của BCTC
kiểm toán năm 2024 được điều chỉnh lại các chỉ tiêu tương ứng.

With the above adjustments, the Cash Flow Statement (Form B03a-DN) of the 2024
audited financial statements has been revised for the corresponding indicators.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại về biến động kết
quả sản xuất kinh doanh năm 2024 trên Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2024  so với
số liệu cùng kỳ năm 2024 và  so với báo cáo tài chính quý 4/2024 của Công ty.

The above is the explanation by Pha Lai Thermal Power Joint Stock Company
regarding the fluctuations in business performance results in 2024 on the audited
financial statements for 2024 compared to the figures for the same period in 2024 and
the Quarter 4/2024 financial statements of the Company.

Trân trọng báo cáo./.
Respectfully reported .

Nơi nhận: / Recipients
- Như trên/As above;
- EVNGENCO2 (để B/c) /EVNGENCO2
(for Reporting purpose);
- HĐQT; BKS (để B/c)/ Board of
Directors; Supervisory Board (for
reporting purposes)
- Lưu: VT,TCKT.
/ Filed: Office, Accounting and Finance
Department.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
LEGAL REPRESENTATIVE

  TỔNG GIÁM ĐỐC/GENERAL DIRECTOR

Nguyễn Hoàng Hải

	CBTT Báo cáo tài chính kiểm toán 2024 và giải trình biến động kqsxkd (V,A).1
	BCTC nối_compressed
	Done 3 - PPC_Giải trình biến động kết quả SXKD  năm 2024 (V,A) (2).1

		2025-03-31T16:06:17+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN NHIỆT ĐIỆN PHẢ LẠI
	I am the author of this document